Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества» города Сарова

(МБУДОДДТ)

П Р И К А З

01.09.2023 № 117 п * 1 2 3 4

Об утверждении положения
об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО ДДТ

В соответствии с п.З ст. 34 Федерального закона от 01.09.2013 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» в целях реализации прав обучающихся

приказываю:

1. Утвердить положение об индивидуальном учебном плане обучающихся

МБУ ДО ДДТ (Приложение 1).

2. Козловой А.И., заместителя директора, ознакомить педагогов

дополнительного образования с положением об индивидуальном учебном плане

обучающихся МБУ ДО ДДТ.

3. Веселовой Т.А., методисту, разместить на сайте МБУ ДО ДДТ,

положение об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО ДДТ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Козлову А.И.

Директор

2

Приложение 1
к приказу от 01.09.2023 № 117п

Принято на педагогическом совете
протокол от 30.08.2023 № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора МБУ ДО ДДТ
от 01.09.2023 № 117п

ПОЛОЖЕНИЕ
об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО ДДТ

1. Общие положения
1.1. Положение об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО

ДДТ (далее -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29
декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 03 сентября 2019 № 467 «Об
утверждении Целевой модели развития региональных систем развития
дополнительного образования детей»; Приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 июля 2022 № 629 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»; Концепцией развития дополнительного
образования детей до 2030 года, утверждённой распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р.

1.2. Положение является локальным актом МБУ ДО ДДТ,
регламентирующим порядок формирования и реализации индивидуальных учебных
планов в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программы (далее -  ДООП).
.. ЕЗ. Индивидуальный учебный план (далее -  ИУП) -  учебный план,

>р; :̂ '1Д .:>̂ зйакс^л^нце обучающихся и родителей (законны^ ^трсдцгд^ителшу
£иущ|шцй§Ся% Положением осуществляется на р0ди;|^л^^К‘саррфнйя^

образования при приеме в;. jyj£*y ДО,
' Щ г •- у / т у т / д ■ щ -Щ ; р  ̂У f? ■ iЦ
у:;-У'У j.$-' ИУП организуется с це^Ш лоз^ния уул^ий ддд
дцфферЩ|циаццц .содержания обучения Де, $7$#

Д^ррШ?я (далее -  ОВЗ) или д л я 'р ^ 1̂ щ цщ хц;-;;^^Д раю щ ^
' ' г : ЕЕ Ш ;Е- " е е  ?; е  ? • У .у 7 У У У у У  -7

У может быть организоващлдад ,|*ысшрй
степенью мотивации на результат. ...у у у

1.7. ИУП разрабатывается на основании учебного плана реализуемой ДООП
углубленного уровнядля обучающихся с выдающимися способностями или на
основании учебного плана реализуемой ДООП базового уровня для обучающихся с
ОВЗ. ИУП предусматривает для обучающихся возможность иных форм, темпа и
сроков её освоения.

3

1.8. Администрация МБУ ДО ДДТ осуществляет контроль над освоением
ДООП обучающимися, перешедшими на обучение по ИУП.

1.9. ИУП на новый учебный год согласовывается на заседании
педагогического совета.

2. Организация обучения по индивидуальному учебному плану
2.1. Условия обучения по ИУП регламентируются данным Положением.
2.2. Организация обучения по ИУП осуществляется педагогами МБУ ДО

ДДТ в рамках утверждённых ДООП углубленного уровня.
2.3. Переход на обучение по ИУП осуществляется на добровольной основе

на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося с учётом
мнения обучающегося.

2.4. Заявления о переводе на обучение по ИУП принимаются в течение
учебного года. В заявлении должен быть указан срок, на который обучающемуся
предоставляется ИУП. Образец заявления представлен в Приложении № 1 к
положению об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО ДДТ
(Приложение № 1).

2.5. ИУП составляется, как правило, на один учебный год, либо на иной срок,
указанный в заявлении обучающегося или его родителей (законных представителей)
обучающихся об обучении по ИУП.

2.6. Решение о переводе на обучение по ИУП оформляется приказом
директора МБУ ДО ДДТ.

2.7. До 15 сентября текущего учебного года педагоги МБУ ДО ДДТ
предоставляют списки обучающихся, переходящих на обучение по ИУП, из расчёта
45 минут на одного обучающегося, но не более 4 часов.

2.8. Обучающиеся обязаны выполнять ИУП, в том числе, посещать
предусмотренные ИУП учебные занятия.

2.9. При реализации ДООП в соответствии с ИУП могут использоваться
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные
образовательные технологии, электронное обучение.

2.10. Оценка эффективности реализации ИУП осуществляется на основе
анализа и сопоставления полученных и планируемых результатов.

3. Структура индивидуального учебного плана
3.1. ИУП включает в себя следующие структурные элементы: цель, задачи,

планируемые результаты, учебный план, календарный учебный график. Форма
индивидуального учебного плана представлена в Приложении № 2 к положению об
индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО ДДТ (Приложение № 2).

4. Заключительные положения
4.1. Если обучающийся по ИУП не может продолжить по нему обучение по

различным причинам, то он имеет право перевестись на обучение по
соответствующей ДООП.

4

Приложение № 1
к положению об индивидуальном учебном

плане обучающихся МБУ ДО ДДТ

Образец заявления
о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану

Директору МБУ ДО ДДТ

Заявление

Прошу перевести моего ребенка___________________________________________,
(ФИО обучающегося)

обучающегося по________________________________________________________
(наименование ДООП)

на обучение по индивидуальному учебному плану (ИУП) с «____» __________

20__г. по «____ » __________20__г.

С положением об индивидуальном учебном плане обучающихся МБУ ДО

ДДТ ознакомлен(а), согласен (на).

« » 20 г. /
{подпись) (расшифровка подписи)

5

Приложение № 2
к положению об индивидуальном учебном

плане обучающихся МБУ ДО ДДТ
Форма индивидуального учебного плана

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

(фамилия, имя обучающегося)
по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе

Цель, задачи, ожидаемые результаты
(название ДООП)

Учебный план

№ Наименование разделов и тем
Количество часов Форма

контролявсего теор. прак.

ИТОГО:

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

Объединение
Г руппа
День, время проведения занятия
Место проведения

№
п/п Дата Форма занятия Кол-во

часов Тема занятия Форма контроля
М ероприятие

К алендарного плана
воспитательной работы

1.
2.